
                                                                                       

 ШИПУНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
                           АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

                                  РЕШЕНИЕ 
 

24 июня  2025 года                                                                                    № 19/9 
                                                                                  

с. Шипуново 
 
Об итогах выполнения муниципальной 
программы "Обеспечение доступным 
и комфортным жильем населения 
Шипуновского района  на 2021-2024 
годы"  

 
Заслушав информацию «Об итогах выполнения муниципальной 

программы "Обеспечение доступным и комфортным жильем населения 
Шипуновского района на 2021-2024 годы» Шипуновский районный Совет 
депутатов РЕШИЛ: 

1.Информацию об итогах выполнения муниципальной программы  
"Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Шипуновского 
района на 2021-2024 годы" принять к сведению. 
 
Председатель Шипуновского  
районного Совета депутатов                                                       А.С. Бобровский      

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



ДОКЛАД 
Об итогах выполнения муниципальной программы "Обеспечение 

доступным и комфортным жильем населения Шипуновского района на 
2021-2024 годы" 

     Поддержка граждан в целях улучшения жилищных условий является 
одним из важнейших направлений социальной политики в Шипуновском 
районе Алтайского края. 
         По состоянию на 1 июня 2020 года в Шипуновском районе на учете, в 
качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, состояло 78 семей, 
из них 20 молодых семьи.  
      Поддержка молодых семей при решении жилищной проблемы является 
основой стабильных условий жизни для этой наиболее активной части 
населения, влияет на улучшение демографической ситуации в Шипуновском 
районе и Алтайского края в целом. Возможность решения жилищной 
проблемы, в том числе с привлечением средств ипотечного жилищного 
кредита или займа, создает для молодежи стимул к повышению качества 
трудовой деятельности, уровня квалификации в целях роста заработной платы. 
Решение жилищной проблемы молодых людей позволит сформировать 
экономически активный слой населения. 
      Постановлением Администрации Шипуновского района Алтайского края 
№ 179 от 03.06.2020 была утверждена муниципальная программа 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Шипуновского 
района на 2021-2024 годы".  
      Цель программы 
      - обеспечение населения Шипуновского района Алтайского края 
доступным качественным жильем 
      Задачи программы  
      - поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных 
в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий; 
      - повышение доступности жилья для жителей Шипуновского района 
Алтайского края. 
Основными источниками финансирования программы являются: 
          - средства федерального бюджета; 
          - средства краевого бюджета; 
          - средства местных бюджетов; 
          - средства жилищных кредитов (включая ипотечный) или жилищных 
займов, предоставляемых любыми организациями и (или) физическими 
лицами;  
        - средства молодых семей, используемые для частичной оплаты 
стоимости приобретаемого или строящегося индивидуального жилья, а также 
жилого помещения, являющегося объектом долевого строительства. 
       Общий объем финансирования в 2021- 2024 составил 36254,96 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2021 год – 13672,7 тыс. рублей; 
2022 год – 5558,7 тыс. рублей; 



     2023 год – 4426,7 тыс. рублей; 
     2024 год – 12596,86 тыс. рублей 
средства федерального бюджета –12591,7 тыс. рублей, в том числе по годам: 
    2021 год – 6620,5 тыс. рублей; 
    2022 год – 2950,9 тыс. рублей; 
    2023 год – 1948,3 тыс. рублей; 
    2024 год – 1072,0 тыс. рублей; 
    средства краевого бюджета – 14749,48 тыс. рублей, в том числе по годам: 
    2021 год – 1845,4 тыс. рублей; 
    2022 год -  1305,3 тыс. рублей; 
    2023 год -  1239,2 тыс. рублей; 
    2024 год -  10359,58 тыс. рублей; 
    средства местных бюджетов – 5547,78 тыс. рублей, в том числе по годам: 
    2021 год - 1840,8 тыс. рублей; 
    2022 год - 1302,5 тыс. рублей; 
    2023 год - 1239,2 тыс. рублей; 
    2024 год - 1165,28 тыс. рублей; 
   средства внебюджетных источников – 3366,0 тыс. рублей, в том числе по 
годам: 
   2021 год – 3366,0 тыс. рублей; 
   2022 год – 00,0 тыс. рублей; 
   2023 год – 00,0 тыс. рублей; 
   2024 год – 00,0 тыс. рублей 

Мероприятия муниципальной программы 
№ 
п/п 

Цель, задача,  
мероприятие 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 
финансирования 2021 2022 2023 2024 всего 

1. Цель 1 
государственная 
поддержка при решении 
жилищной проблемы 
молодых семей, 
признанных в 
установленном порядке, 
нуждающимися в 
улучшении жилищных 
условий 

13672,7 5558,7 4426,7 12596,86 36254,96 Всего 

     в том числе 

6620,5 2950,9 1948,3 1072,0 12591,7 федеральный 
бюджет 

1845,4 1305,3 1239,2 10359,58 14749,48 краевой бюджет 

1840,8 1302,5 1239,2 1165,28 5547,78 местный 
бюджет 

3366,0 00,0 00,0 00,0 3366,0 внебюджетные 
источники 

2. Задача 1.1 
предоставление 
молодым семьям, 
участникам 
подпрограммы, 
социальных выплат на 
приобретение жилья или 
строительство 
индивидуального жилого 
дома 

13672,7 5558,7 4426,7 12596,86 36254,96 Всего 

     в том числе 

6620,5 2950,9 1948,3 1072,0 12591,7 федеральный 
бюджет 

1845,4 1305,3 1239,2 10359,58 14749,48 краевой бюджет 

1840,8 1302,5 1239,2 1165,28 5547,78 местный 
бюджет 

3366,0 00,0 00,0 00,0 3366,0 внебюджетные 
источники 

3. 13672,7 5558,7 4426,7 3215,2 26873,3 Всего 



Мероприятие 1.1.1. 
Предоставление 
молодым семьям, 
участникам 
подпрограммы, 
социальных выплат на 
приобретение жилья или 
строительство 
индивидуального жилого 
дома 

     в том числе 

6620,5 2950,9 1948,3 1072,0 12591,7 федеральный 
бюджет 

1845,4 1305,3 1239,2 1071,6 5461,5 краевой бюджет 

1840,8 1302,5 1239,2 1071,6 5454,1 местный 
бюджет 

3366,0 00,0 00,0 00,0 3366,0 внебюджетные 
источники 

 Мероприятие 1.1.2. 
Обеспечение 
мероприятий по 
переселению 
граждан из аварийного 
жилищного фонда, в 
том числе переселение 
граждан из 
аварийного жилищного 
фонда с учетом 
необходимости развития 
малоэтажного 
жилищного 
строительства  

0 0 0 9367,05 9367,05 Всего 

     в том числе 

0 0 0 0 0 федеральный 
бюджет 

0 0 0 9273,37 9273,37 краевой бюджет 

0 0 0 93,68 93,68 местный 
бюджет 

 Мероприятие 1.1.3. 
Расходы на возмещение 
части затрат в 
связи с предоставлением 
учителям 
общеобразовательных 
учреждений 
ипотечного кредита   

0 0 0 14,61 14,61 Всего 

     в том числе 

0 0 0 0 0 федеральный 
бюджет 

0 0 0 14,61 14,61 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 местный 
бюджет 

 
По итогу реализации мероприятий программы в 2021 – 2024 годы: 
39 молодых семей приобрели жилье (в т.ч. путем строительства)  
По годам: 
2021 –  18 молодых семей (из них многодетные -2, неполные- 3) 
Средний размер социальной выплаты на семью 572,6 тыс. руб. 
Размер общей площади приобретенного жилого помещения -1396,7 кв.м. 
Средний размер общей площади приобретенного жилого помещения на семью 
– 77,9 кв.м. 
2022 – 9 молодых семей (из них многодетные -2) 



Средний размер социальной выплаты на семью 617,6 тыс. руб. 
     Размер общей площади приобретенного жилого помещения -582,9 кв.м. 
Средний размер общей площади приобретенного жилого помещения на семью 
– 64,7кв.м. 
        2023 – 8 молодых семей (из них многодетные - 1, неполные- 4) 
     Средний размер социальной выплаты на семью 553,3 тыс. руб. 
Размер общей площади приобретенного жилого помещения -424,4 кв.м. 
Средний размер общей площади приобретенного жилого помещения на семью 
– 53,03 кв.м. 
     2024 – 4 молодых семей 
Средний размер социальной выплаты на семью 803,8 тыс. руб. 
Размер общей площади приобретенного жилого помещения -238,1 кв.м. 
Средний размер общей площади приобретенного жилого помещения на семью 
– 59,5 кв.м. 
 Возмещены расходы на возмещение части затрат в связи с 
предоставлением учителям общеобразовательных учреждений ипотечного 
кредита в 2024 году -  1 семье 
Выплачена компенсация по переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда в 2024 году 10 собственникам (7 квартир по ул. Уральской 70). 
 
На 1 июня 2025 года на учете в качестве нуждающихся в улучшении 
жилищных условий состоит 41 семей, из них 16 молодых семьи.  
 
 
 

 




